42887-ТП27.12.2023
ОКПД2 27.40.39.113
ГруппаЕ83
УТВЕРЖДАЮ
Руководитель департамента РНП
ООО МСК «БЛ ГРУПП»
Cd М.М. Станкевич
/

1.1 Настоящий стандарт распространяется на светодиодные светильники для  наружного
освещения.
1.2 Расшифровка условного обозначения светильников
А LED-B-C-D-E (F/G/H/I/J/K/L/M)
А - наименование светильника;
B - мощность, Вт;
C -  условное обозначение типа кривой силы света,
(Д120 - отсутствует, ШБ1А, ШБ2А, ШБ3А, ШО1А, ШБ1С, ШБ2С, ШО1С, ШБ3С);
D - степень пылевлагозащиты (IPХХ);
E - климатическое исполнение;
F - индекс цветопередачи, цветовая температура (840: Ra80, Тцв=4000К; 740: Ra70, Тцв=4000К );
G - тип источника питания (D – электронный, E – электромагнитный);
H - опция управления («X» – отсутствует, «DALI2», «1-10V», «Astrodimmer, «PLC», «1-
10V+NEMA», «1-10V+PLC», «DALI2+NEMA»);
I - цвет корпуса светильника RAL;
J - способ установки светильника (консоль: U50, U60, торшер: Т60 и др.);
K -тип используемого защитного стекла («Х» - отсутствует, «РС» - поликарбонат, «TG» -
силикатное закаленное и т.д.);
L - топология светодиодного модуля («PRO» – высокая эффективность, «ST» - стандартная
эффективность);
M – номер поколения светильника  (G1, G2, …).
      Ключевыми элементами в названии светильника является имя собственное и мощность.
Все остальные обозначения опциональны и зависят от выбранных клиентом настроек
светильника.
Пример записи условного обозначения светильников в документации или при его заказе:
Оптолюкс Мини LED-40-ШО1А-IP66-У1 (740/D/X/RAL9005/U50/TG/ST/G2)
- светильник Оптолюкс Мини мощностью 40 Вт, с типом оптики ШО1А, со степенью защиты
IP66, вид климатического исполнения У1, CRI70, 4000К, электронным источником питания, без
управления, RAL9005, консоль 50мм, с силикатным закаленным стеклом, со стандартной
светоотдачей, второго поколения
П
од
пи
сь
 и
 д
ат
а
И
нв
. №
 д
уб
л.
Вз
ам
. и
нв
. №
П
од
пи
сь
 и
 д
ат
а
И
нв
. №
 п
од
л.
Изм
Лист
№ докум. Подпись Дата
Лист
5 СТО 27.40.39-001-58439485-2023
2 Нормативные ссылки
В настоящем стандарте использованы ссылки на следующие стандарты:
ГОСТ Р 2.601-2019 ЕСКД. Эксплуатационные документы